“Art. 247-1. Para fins do disposto no art. 21, inciso I, “b’, considera-se
contribuinte do IBS e da CBS a pessoa física que realizar:

I – locação, cessão onerosa e arrendamento de bem imóvel:

a) cujo valor total das operações exceda o montante de R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais) em um período de 12 (doze) meses; e

b) que tenham por objeto mais de 3 (três) bens imóveis no mesmo
período de 12 (doze) meses;

II – alienação ou cessão de direitos, em um período de 12 (doze) meses,
de mais de 3 (três) bens imóveis que estejam no patrimônio do contribuinte há